
บ ท ท ี่ 5

แ น ว ท าง ก าร ใช ม าด ร ก าร ท างภ าษ ีอ ใก ร ก ับ ก าร ป ร ะ ก อ บ ธ ุร ก ร ร ม ก าร ซ ื้อ ข าย ห ล ัก

ท ร ัพ ย ์ ก รณ ีก ารให ้ย ืม ห ล ัก ท ร ัพ ย ์

ในบทที่ 5 นี้จะทำการกำหนดแนวทางการใช'มาตรการทางภาษีอากรกับการประกอบ 

ธุรกรรมการชื้อขายหลักทรัพย์ กรณีการให'ยมหลักทรัพย์ โดยในขั้นแรกจะทำการกำหนดแนวทาง 

ในการขจัดขั้อจำกัดและอุปสรรคทางกฎหมายภาษีอากรในการประกอบธุรกรรมการทำชอรตเซล 

และการให,ยมหลักทรัพย์ ชึ๋งไดใสนอข'อจำกัดดังกล่าวไว*แล'วในบทที่ 3 และเมื่อได,ขอสรุปทาง 

กฎหมายภาษีอากรในการประกอบธุรกรรมดังกล่าวแล'วจึงจะกำหนดเป็นแนวนโยบายเมื่อเป ็น 

เครื่องมือในการสนับสบุนส่งเสริมการประกอบธุรกรรมการชื้อขายหลักทรัพย์ กรณีการใหยืมหลัก 

ทรัพยต่อไป.

1. การจัคเกีบภาษีอากรจากเงินกำไรจากทารชื้อชายหลักฑรัพย ( Capital Gain )

1.1 ข้อจำกัดเกี่ยวกับฐานเงินได

ไนประเด็นแรกมีนัญหาว่า การจัดเก็บภาษีจากเงินกำไรจากการชื้อขายหลัก 

ทรัพย์ของคู้ทำชอรตเซลหรือคู้ย ืมหลักทรัพยจะจัดเก็บจากฐานเงินได'ใดระหว่างมูลค่าขายหลัก 

ทรัพย์อย่างเดียว กับส่วนต่างระหว่างมูลค่าขายกับมูลค่าชื้อหลักทรัพย์กลับคืน

วิเคราะท

“ เงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์”  ( Capital Gains ) ถือเป็นเงินได้พึง 

ประเมินตามประมวลรับฎากร มาตรา 40(4)(ช) ชึ๋งบัญฌูตว่า “ ผลประโยชนที่ได้จากการโอนการ 

เป ็นทุนส่วนหรือโอนทุน ท ุ่นค ู้ ห ันรบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท ี่บริษ ัทหรือ 

ห*างทุ'นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นคู้ออก ทั้งนี้เฉพาะชึ๋งด้องตีราคาเป็นเงินไดุเทินกว่าที่ลง 

ท ุน”

ดังนั้น เงินได้ที่เกิดจากการชื้อขายหลักทรัพย์ประ๓ ท ทุ*น ท ุนค ู้ พ ันธบัตร 

ตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ เชน หน่วยลงทุน ใบสำคัญแสดงสิ!!*ริ ( Warrant ) บัตรเงิน
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ฝาก ( NCD) จึงถือเปึนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) แห่งประมวลรัษฎากรด้วย ท ั้งน ี ้

เพราะในการทำสัญญาชือขายหลักทรัพยซึ่งเป็นขอตกลงระหว่างผูชือและผูขาย ผุขายย่อมมีหนี้าที ่

ตองโอนกรรมสิทธิในหลักทรัพย์ใหว่เล่ผซุ ื้อ  ในขณะที่ผุ*ซื้อก็มีหนี้าที่ตองขำระราคาหลักฑรัพยในี้ 

แกผูขาย เงินที่ผุขายไดรับชำระจากผุ*ซื้อในการซื้อขายหลักทรัพยจ ึง เป็นเงินได้ที่ได้รับจากการโอน 

หลักทรัพข เขาลักษณะเป็นผลประโยชนที่ได้จากการโอนหลักทรัพยอันเป็นเงินได้พึงประเมินตาม 

มาตรา 40(4)(ช)

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) มีลักษณะพิเศษแตกต่างไปจากเงินได ้

พ ึงประเมินประเภทอื่น เนื่องจากเงินไดพึงประเมินประเภทนีถือว่าเฉพาะส่วนผลประโยชนที่ตี

ราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนเท่าทั้นที่เป็นเงินได้ ซึ่งในประมวลรัษฎากรก็ไม่ไดขยายความไววา 

ผลประโยชนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนหมายถึงอะไร1

อาจารยอาภรณ นารถดิลก อดีตผู*เชี่ยวชาญพิเศษกรมสรรพากรได้อธิบาย

ความหมายของเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไวว่า ด้าจะกล่าวอย่างสามัญเงินได้ก็คือกำไรจากการ

ขายหุนนั่นเอง หุนใดซื้อมาแล*วขายไปมีกำไร กำไรนั่นคือเงินได้ ถ้าขายขาดทุนก็ไม่มีเงินได้...”  

และกรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยในประเด็นดังกล่าวว่า คำว่า “ ผลประโยชนเฉพาะที่ดีราคาเป็น 

เงินได้เกินกว่าที่ลงทุน”  หมายถึง ราคาขายหักด้วยราคาซื้อ ซ ึ่งฝ ั^!f l ด้ว่าผลประโยชนที่ตีราคาเป็น 

เงินไดเทินกวาที่ลงทุน หมายถึงลวนตางของเงินไดทืไครับทับฮวนที่ลงทุนไป ซึ่งหากเป็นการซื้อ 

ขายก็ถือส่วนต่างของราคาขายที่gงทวาราคาซ ื้อหักพวยราคาซื้อหรีอที่เรียกวากำไร2 ดังนั่น จะถือ 

ว่ามีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นตามมาตรา 40(4)(ช) แห่งประมวลรัษฎากรก็ต่อเมื่อมีการซื้อขายแล*ว 

ได้กำไรนั่นเอง ส่วนกรณีการขายหลักฑรัพถ้และราคาขายตํ่ากว่าราคาซื้อเกิดเป็นผลขาดทุนก็ถือว่า 

ไม่มีผลประโยชนดามมาตรา 40(4)(ช) เกิดขึ้น

นอกจากนี้ย ังมีแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรเกี่ยวกับการคำนวณเงินได้พ ึง 

ประเมินในกรณีการโอนหุ้น ด ังน ี้

1 สาธิต รังคสิริ, “ภาษีกับการลงทุนในหลักทรัพย์” สรรพากรสาสน ปีที่ 42 ฉบับที่ 2 

(เดือนคุมภาพันธ 2538): 49.

2สักรินฑร ร่วมรังษี , “ บัญหาบางประการในการจัดเก็บภาษีเงินไดเกี่ยวกับการขาย 

หุ้น,” ( วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิดิศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร , 2536 ) , หนา

26-27.
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(1) ผลประโยชนชิ่งตีราคาเป็นเงินได'เกินกว่าที่ลงทุน หมายความถึงกำใรจาก 

การขายอันได*จากการนำราคาขายมาทักด้วยราคาชื้อ โดยจะนำเอาค่าใขั้จ่ายอื่นมาทักออกด้วยไม่ได้

(2) การคำนวณผลประโยชนตองคำนวณเป็นรายหุน โดยผู้มีเงินได*ตองนำเอา 

ราคาขายของหุนแค่ละตัวมาทักด้วยราคาชื้อของหุนนั้นเป็นรายตัว ตัวใดทักลบแล,วได้ผลกำไรจึง 

นำมาเสียภาษี แดตัวใดทักลบแล*วเกิดผลขาดทุนก็ไม่ตองเสียภาษี

(3) ด้ามมิใหนาผลขาดทุนจากการขายมาทักออกจากผลกำไร ในการคำนวณ 

ผลประโยชนตังกล่าว3

จากการต ีความต ังกล ่าวข ั้างด ้น “ เง ินกำไรจากการช ื้อขายหลักทร ัพย ์” ( 

Capital Gams ) ซื่งถือเป็นผลประโยชนเฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนถือเป็นเงินได้พึง 

ประเมินตามมาตรา 40(4)(ช)นั้น สามารถคำนวณได้จากส่วนด่างของราคาขายที่สูงกว่าราคาชื้อทัก 

ดวยราคาชื้อ และหากเป็นเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพยที่เป็นหุน เงินกำไรตังกล่าวจะเกิดจาก 

การนำราคาขายหุนมาทักด้วยราคาชื้อด้นโดยจะนำเอาคาใด้จายอื่นมาทักออกด้วยไม่ได้และด้องคิด 

คำนวณเงินกำไรเป็นรายหุน โดยหุนตัวใดคิดแล*วได้กำไรก็นำมาเสียภาษีสำหรับหุนตัวนั้น แค่ถ*า 

ทักลบแลวเกิดผลขาดทุนก็ไม่ด้องเสียภาษี และจะนำผลขาดทุนนั้นมาทักออกจากกำไรก็ไม่ได้เช่น 

เดียวกัน

ตังนั้น จากประเด็นปัญหาแรก จึงวิเคราะหํได้ว่า■■■การจัดเก็บภาษีจาทเงิน 

กำไรจากการซื้อขายหลักฑรัพยในคลาดหลักทรัพย์ของผ้ทำขอรุตเซลหรือผุยีมหลักทรัพย จึงควร 

จัดเก็บจากลวนตางระหว่างทุลคาขายกับทุลค่าซื้อหลักทรัพย์กลับคืน นั้งนี้เพราะเงินกำไรจากการ 

ชื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ของผุ*ทาชอรตเซลหรือผุ'ให'ขมหลักทรัพย์ ก็คือ เงินกำไรชิ่ง 

เป็นผลประโยชนเฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนตามมาดรา 40(4)(ช) ชิ่งคำนวณได้จาก 

ส่วนต่างระหว่างราคาขายที่สูงกว่าราคาชื้อทักออกด้วยราคาชื้อนั้นเอง

ฉะนั้น ในขั้นตอนของการทำชอรตเซลด้วยการประกอบธุรกรรมการให*ยม 

หลักทรัพย์ ผุ'ฑาชอรตเซลหรือผุ'ยมหลักทรัพย์ได้สั่งขายหลักทรัหยไปค่อนในขณะที่ราคาหลัก

ทรัพย์อยู่ในระตับที่สูง โดยการสั่งขายหลักทรัพย์แบบชอรตเซลนี้ ผุ*ฑาชอรตเซลยังไม่มีหลักทรัพย์ 

อยู่ในความครอบครองหรือมีแต่ในจำนวนที่ด้อยกว่าที่ได้สั่งขายไป ต ังน ี้ ผุ'ทาชอรตเซลจึงยังไม่มี

3 กรมสรรพากร ,หนังสือกรมสรรพากรที่ กค. 0804/19253 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2520 
และ กค.0804/14018 ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2524<อัดสำเนา)
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ค่าใชจ่ายในการซือหลักทรัพย (ราคาซื้อ) ที่จะนำมาหักลบออกจากราคาที่ขายไปได้ (ราคาขาย) แต่ 

เมื่อผูทำชอรตเชลหรือผูยืมหลักฑรัพยได้ซื้อหลักทรัพย์กลับคืนมาเมื่อระดับราคาหลักฑรัพยนั้นลด 

ตำลง เทือนำมาไชคืนไหแค่ผูไหยืมหลักทรัพย จึงเกิดราคาชือที่แทจริงของผูทำชอรตเซล ซ่ึง

สามารถนำราคาชือที่สูงกว่านีไปหักออกจากราคาขายในตอนแรกได้ จึงถือเป็นส่วนต่างระหว่าง 

ราคาขายและราคาซื้อที่แด้จริง เป็นเงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ ( Capital Gains ) อันถือ 

เป็นผลประโยชนเฉพาะที่ดีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(4)(ช)

แนวนโยบาย

ในประเด็นนี้ควรมีการกำหนดหรือตีความได้ชัดเจนโดยกรมสรรพากรว่าฐานเงิน 

ไดที่ใชในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากเงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์แบบชอรตเซลด้วยการได ้

ยืมหลักทรัพย์นั้นได้จัดเก็บจากส่วนต่างระหว่างมลค่าขายกับมูลค่าซื้อหลักทรัพย์กลับคืนด้วยเหตุ 

ผลดังกล่าวมาแลวขางด้น

1.2 ข้อจำกัดเกี่ยวกับภาษีเงินไค

การจัดเก ็บภาษีเง ินได ้จากเงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพยแบบชอรต 

เซลด้วยการได้ยืมหลักทรัหยนั้นจะจัดเก็บในลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินกำไรจากการซื้อ 

ขายหลักทรัพย์โดยที่วไปหรือไม่? อย่างไร?

วิเคราะห

การซื้อขายหลักทรัพยแบบชอรตเซลด้วยการได้ยืมหลักฑรัพยจัดเป็น^ปแบบ 

หนื่งของการซื้อขายหลักทรัพย์ ทั้งนี้เนื่องจากมีการซื้อและมีการขายหลักทรัพย์โดยคาดหวังในผล 

กำไรที่จะได้รับเช่นเดียวกัน หากแต่แตกต่างกันในกระบวนการซื้อขายหลักทรัพย์เท่านั้น กล่าวคือ 

การขายหลักฑรัพยในการซื้อขายหลักทรัพย์โดยทั่วไปด้ขายจะตองมีหลักทรัพยอยู่ในความครอบ 

ครองเสมอ ส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์แบบชอรตเซลนั้น ด้ซายไม่จำเป็นด้องมีหลักทรัพย์อยู่ใน 

ความครอบครองในขณะที่สั่งขายหลักทรัหยนั้น

ดังนั้น เมื่อการทำชอรตเซลด้วยการได้ยืมหลักทรัพย์จัดเป็นรุปแบบหนื่ง 

ของการซื้อขายหลักทรัพย์ ด้วิจัยจึงเห็นว่าในการจัดเก็บภาษีเงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ของ 

นักลงทุนผูทำชอรตเซลจึงควรจัดเก็บในลักษณะเช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินกำไรจากการซื้อ 

ขายหลักทรัพย์ของนักลงทุนโดยทั่วไป ทั้งนี้เพื่อได้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากร
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เนื่องจากวิทยานิพนธฉบับนี้จำกัดการศึกษาเฉพาะภาระภาษีอากรของนิติบุคคล 

ไทยและนิติบุคคลต่างประเทศ เพราะจะเป็นบุคคลที่สมควรได้รับการอนุญาตใหประกอบธุรกรรม 

การทำชอรตเซลดวยการได้ยืมหลักทรัพยมากที่สุด จึงจะไม่ขอกล่าวถืงภาระภาษีอากรของบุคคล 

ธรรมดาไวแต่อย่างใด ดังนี้นภาระภาษีอากรจากเงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ของนิติบุคคล 

จึงมีหลักเกณฑดังนี้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีที่จัดเก็บจากบริษัทหรือด้างทุนส่วนนิติบุคคล ซ่ึง

โดยปกติจะเสียจากฐานกำไรสุทธิในอัตรารอยละ 30 เวนแต่บางกรณีที่เสียจากฐานรายได้ก่อนหัก 

รายจ่ายตามอัตราที่กำหนดไวแด้วแต่ประเภทเงินได้ โดยบริษัทหรือหางทุนส่วนที่มีหนี้าที่เสียภาษี 

ไม่ได้จำกัดความหมายเฉพาะตามนิยามของมาตรา 1012 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย 

และมาตรา 15 แห่งพระราชษัญฌูติมหาชน จำกัด ห.ศ.2535 เท่านี้น เพราะประมวลรัษฎากรได้ได้ 

กำนิยาม “ บริษ ัทหรือด้างด้นส่วนนิต ิบ ุคคล”  ผูมีหด้าที่เสียภาษีไวกวางกว่าตามมาตรา 39แด้ว ดัง 

นี้น ในการวินิจฉัยประเด็นปัญหาเกี่ยวกับการยกเวนภาษีเงินได้นิติบุคคลในการซื้อขายหลักทรัพย ์

ในตลาดหลักทรัพยของด้ทำชอรตเซลหรือด้ยืมหลักทรัพย์นี้ จึงจำกัดด้มีหนี้าที่เสียภาษีเงินได้นิติ

บ ุคคลเฉพาะบร ิษ ัทหร ือด ้างท ุนส ่วนน ิต ิบ ุคคลท ี่จ ัดต ั้งข ึ้นตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต ่าง 

ประเทศตามนิยามในมาตรา 39 ซึ่งมีเงินกำไรจากการขายหลักทรัพย์เท่านี้น ซึ่งแยกพิจารณาได้ดัง
y

น

(1) กรณีบริษัทหรือห้างชุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตงขึ้นตามกฎหมายไทย หรือกฎหมาย 

ต่างประเทคที่ประกอบกิจการไนประเทศไทย

การที่บริษ ัทหรือด้างทุนส่วนนิติบุคคลต่างประเทศเขามาตั้งสาขาในประเทศไทยก็ถือ 

เป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 76 ทวิ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร และ 

กรณีที่บริษัทหรือด้างทุนส่วนนิติบุคคลมีลูกด้างหรือด้ทำการแทน หรือด้ทำการติดต่อในการ

ประกอบกิจการในประเทศไทยซึ่งเป็นเหตุใด้ได้รับเงินได้หรือผลกำไรในประเทศไทย ก็ถือว่าบุคล 

ผ่เป็นลูกด้างหรือผูฑาการแทน หรือผูฑาการติดต่อเช่นว่านั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติ

บ ุคคลเป็นตัวแทนของบริษัทหรือด้างทุนส่วนนิติบุคคลดังกล่าว และได้บ ุคคลนี้นมีหน ี้าท ี่และ
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ความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้{เตบุคคลเฉพาะที่เกี่ยวกับเงินใดหรือผลกำไรดัง 

กล่าว4

การเสียภาษีของบริษ ัทหรือด้างหุนส่วนนิต ิบ ุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทยนี ้

ตองเสียภาษีจากกำไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำ โดยกำไรสุทธิที่ใชเป็นฐานนี้

หมายถึง ผลต่างที่เกิดขึ้นจากรายได้หักด้วยรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัท โดยราย 

ไดดังกล่าวตองเป ็นรายได้ท ี่ได ้ร ับจากการประกอบกิจการหรือได้เน ื่องจากการประกอบกิจการ 

และรายจ่ายตองเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวกับรายได้

รายไดที่ไดมาจากการประกอบกิจการ หมายถึง รายได้ที่ได้มาจากการประกอบกิจการ 

โดยตรงโดยพิจารณาจากเจตนารมฌในขณะจัดตั้งบริษัทนี้น ๆ และการดำเนินกิจการหลักของ 

บริษัท ส่วนรายไดที่ได้เนื่องจากการประกอบกิจการ ศาลฎีกาได้เคยวินิจฉัยไวสรุปได้ว่า หากการก 

ระทำที่ค ่อใหเกิดกำไรหรือรายได้น ี้นอยู่ในขอบวัตถุประสงคของบริษ ัทที่จะกระทำไดแมจะนิใช ่ 

เป็นการกระทำที่เป็นการประกอบกิจการโดยตรงของบริษัทก็ขังถือวาเป็นรายได้หรือกำไรที่ได,จาก 

การกระทำนี้น เป็นกำไรหรือรายได้เนื่องจากการประกอบกิจการของบริษัท5

สำหรับกรณีที่บริษัทหรือด้างหุนส่วนนิติบุคคลมีรายได้จากการขายหลักทรัพย์ ก็อาจ 

พิจารณาได้ในทำนองเดียวกัน กล่าวคือ ในการประกอบกิจการของบริษัททั่วไปก็อาจมีการชื้อหลัก 

ทรัพย์ใด้เป็นทรัพย์สินของบริษัทหรือด้างด้นส่วนนิติบุคคล เพื่อลงทุนหวังผลตอบแทนเป็นเงินปัน 

ผลหรือผลได้จากการเพิ่มมลค่าหลักทรัพย์ ( Capitol Gains ) การชื้อหรือขายหลักทรัพยไม่ใช่เป็น 

การประกอบกิจการโดยตรง แต่เป็นการกระทำที่อยู่ภายในขอบวัตถุประสงคของบริษัทหรือด้าง

ห ุนส่วนนิต ิบ ุคคล รายไดจากการขายหลักทรัพย์จึงเป็นรายไดที่ใดเนื่องจากการประกอบกิจการ

ของบริษ ัทหรือหางหุนส่วนนิต ิบ ุคคล ที่ตองนำมาคำนวณหากำไรสุทธิแพื่อเสียภาษีดวย แต่หาก 

เป็นกรณีบริษัทหลักทรัพยชึ๋งได้รับใบอบุญาตประ๓ ทด้าหลักทรัพย์นี้น การชื้อขายหลักรัพยของ 

บริษัทเป็นการชื้อมาขายไปเป็นธุรกิจประจำ หลักทรัพย์จึงเสมือนเป็นสินคาที่มีไว้เพื่อขาย รายได้

4ชัยสิทธ ตราชุธรรม. คำอธิบายกฎหมายภาษีอากร เลม 2 , ( กรุงเทพมหานคร: 

บริษัทสำนักพิมพ์วิญญชน จำกัด ) , หนี้ไ 14.

5สักรินทร ร่วมรังษี , “ ปัญหาบางประการในการจัดเก็บภาษีเงินไคเกี่ยวกับการขาย 

ด ้น,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสดร , 2536 ) , หนา

40-41.
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จากการขายหลักทรัพยนีจึงเป็นรายไดจากการประกอบกิจการโดยตรงของบริษัท มิใช่รายไห้เนื่อง 

จากการประกอบกิจการ

ในกรณีบริษัทหรือหางทุนส่วนนิติบุคคลมีการขายหลักทรัพย รายไดจะเกิดขึ้นเมื่อผู้ 

ขายมีสิทธิเรียกรองใหผูชือชำระราคาค่าหลักฑรัหย ชึ๋งไดแค่ ในเวลาที่ไดทำสัญญาชื้อขายเสร็จ 

สมบุรณโดยไม่ตองพิจารณาวำมีการชำระราคาค่าหลักทรัพย หรือมีการส่งมอบ หรือไดโอนหลัก 

ทรัพยลันเมื่อใด

เงินกำไรจากการขายหลักฑรัพยประเภททุน ท ุนผ ู้ พันธบัตร ตั๋วเงิน หรือตราสาร 

แสดงสิทธิในหนีที่ตองนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลนี้ คือ ผลประโยชนชึ๋งติราคา 

เนีนเงินไดเกินกว่าที่ลงทุน โดยเงินกำไรดังกล่าวมีความหมายและขอบเขตเช่นเดียวกับกรณีของ

เงินกำไรจากการขายหลักทรัพยของบุคคลธรรมดา นอกจากนี้เงินไดจากการขายหลักทรัพย์ของ

บริษ ัทหรือห้างทุนสวนนิต ิบ ุคคลไมว่าจะขายในหรือนอกตลาดหลักทรัพย ถือเป็นเงินไดที่ตองนำ 

มารวมคำนวณหากำไรทุทธิเพื่อเสียภาษี โดยเสียภาษีเงินไห้นิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 เนื่องจาก 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 42(22) ประกอบลับกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขึ้อ 2(23) ยกเวนภาษีให้ 

เฉพาะผู้มีหห้าที่เสียภาษีเงินไห้บุคคลธรรมดาเท่านั้น6

ดังนั้น เงินกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพยไนตลาดหลักทรัพยของบริษัทหรือหางทุน 

ส ่วฬ ต ิบ ุคคลผ ู้ท ำข อร'ตเขลหรือfjjยืมหลักฑรัพยจีงอือเป ็นเงินไดที่ตองนำมารวมคำนวณหากำไรท ุ

«ธิเพื่เส ียป้า«เง ิน1ไดนิติบุคคล'ในอัตรารอยละ 30 ควยเช่นเคียวกัน

(2) กรณีบริษัทหรือห้างทุนส่วนนิติบุคคลที่จ ัดตั๋งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มได้ 

ประกอบกิจการในประเทศไทย

ภาษีเง ินไห ้น ิต ิบ ุคคลในกรณ ีน ี้จ ัดเก ็บจากเงินไห ้พ ึงประเม ินท ี่ม ีการจ่ายจากหรือใน 

ประเทศไทยให้แค่บริษัทหรือห้างทุ,นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่ไม่ไห้ประกอบกิจการในประเทศ 

ไทย โดยในมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากรกำหนดไว,วา “ บริษัทหรือห้างทุ*นส่วนนิติบุคคลที่ตั๋ง 

ข ึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิไห ้ประกอบกิจการในประเทศไทยแต่ไห ้ร ับเง ินไห้พ ึงประเม ิน 

ตามมาตรา 40(2X3)(4)(5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทยให้บริษัทหรือห้างทุนส่วนนิติ 

บ ุคคลนั้นเสียภาษีโดยให้ผ ู้จ ่ายหักภาษีจากเงินไห้พ ึงประเม ินที่จ ่ายตามอัตราภาษีเง ินไห้ส ์าหรับ 

บริษัทหรือห้างทุ,นส ่วนน ิต ิบ ุคคล...”

6สาธิต รังคสิริ , “ภาษีกับการลงทุนในหลักทรัพย์,”  สรรพากรสาสน ะ 58-59.
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ผูมีหน!ที่เสียภาษีเงินไข่นิติบุคคล'ในกรณีนิ*ได,แก่ บริษัทหรือห*างทุนส่วนนิติบุคคลที่ 

ตังขึนตามกฎหมายของต่างประเทศที่มิได*ประกอบกิจการในประเทศไทย กรณีใดจึงจะถือว่ามิได 

ประกอบกิจการในประเทศไทย ตองพิจารณาตามลักษณะของการประกอบกิจการ ในทางปฏิบัติจึง 

ตองพิจารณาการประกอบกิจการในแต่ละลักษณะ เข่น กรณีการชือขายทรัพย์สิน ถือเอาการทำ 

สัญญาซึอขายในประเทศไทยเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย หรือกรณีการรับจางทำของ 

ถือเอาการปฏิบัต ิตามสัญญารับจางทำของในประเทศไทยเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย 

เป็นต*น

สำหรับกรณีเกี่ยวกับการลงทุนในหลักทรัพย์และเกิดรายได*ขึ้นนั้น ได*มแนววินิจฉัย

ของกรมสรรพากรซึ่งสรุปได*วา การที่บริษัทต่างประเทศสงเงินเข่ามาลงทุนชื้อขายทุนในประเทศ 

ไทย ในวาจะเป็นก!รชื้อขายโดยผานตัวแทนหรือผานสัานักงานสาขาของบริษัทเอง เฉพาะกิจการ 

ขายทุนไม่ถือเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย บริษ ัทหรือหางทุนส่วนน ิต ิบ ุคคลซึ่งตั้งขึ้น

ตามกฎหมายตางประเทศซึ่งมีเงินไคเกี่ยวของกับทุนตังกลาวทั้งในรุปเงินปันผลหรือผลประโยชนที่

การจัดเก็บภาษีเงินไข่นิติบุคคลดามมาตรา 70 เป็นการจัดเก็บโดยอาศัยความสัมหันธ 

ตามหลักแหล่งเงินไข่ ( Source Principle ) กล่าวคือ นิติบุคคลที่มิไข่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย ม ี

หน้าที่ข่องเสียภาษีเงินไข่นิติบุคคลเฉพาะเงินไข่ที่เกิดจากแหล่งในประเทศไทยเท่านั้น เงินไข่ที่เกิด 

จากแหล่งนอกประเทศไม่ตองนำมาเสียภาษี และไข่กำหนดจำกัดประเภทของเงินได*จากแหล่งใน 

ประเทศใฑขที่ข่องเสียภาษีเงินไข่เฉพาะบางประเภท คือเงินไข่พึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)

(5) และ (6) ซึ่งเงินไข่จากการขายหลักทรัพยก็เป็นประเภทหนื่งในเงินไข่พึงประเมินดังกล่าวข่วย 

กล่าวคือเป็นเงินไข่พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) นอกจากนิ*ฐานภาษีที่ใชในการจัดเก็บภาษีเงิน 

ไข่นิติบุคคลตามมาตรา 70 ไข่แก่เงินได*พงประเมินซึ่งอาจเป็นเงินสดจริงๆ หรืออาจเป็นทรัพย์สิน 

หรือประโยชนที่สามารถคำนวณเป็นตัวเงินไข่ และรวมถึงภาษีที่ผู*อนออกให*ด*วย

ตังนั้น เมื่อบริษัทหรือน้างทุนส่วนนิติบุคคลที่จ ัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศมีเงิน 

ได*จากการขายหลักฑรัหย ฐานภาษีเงินไข่ตังกล่าวก็คือผลประโยชนที่ได*จากการโอนหลักทรัพย์

เฉ^าะที่ตีราคาเป็นเงินไข่เกินกว่าที่ลงทุน ซึ่งประมวลรัษฎากรมิไข่กำหนดความหมายของเงินไข ่

พึงประเมินตามมาตรา 40(4) เพื่อเสียภาษีเงินไข่นิติบุคคลตามมาตรา 70 ไว*แต่อย่างใด แต่เมื่องจาก 

มาตรา 70 ไข่นำเอาเงินไข่พึงประเมินตามมาตรา 40(4) ซึ่งอยู่ในส่วนของการจัดเก็บภาษีเงินได

7 เร ื่อง เด ียวก ัน , ห น า 62.
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บุคคลธรรมดามาใช ดังนัน ในทางปฎบตจึงตองนำเอาความหมายและขอบเขตของเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) ที่ใช้ในการคำนวณภาษีเงินได*บุคคลธรรมดามาปรับใช้เป็นความ 
หมายและขอบเขตของเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในกรณี 
น้ีได้ด้วย

สำหรับวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 70 นี้ จะจัดเก็บภาษีโดยคำหนด 
ใหผุจ่ายเงินไดพึงประเมินหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้ดังกล่าวเม่ือได้จ่ายเงินได้ หรือเม่ือผุมิเงินได้ 
ไดรับเงินดังกล่าว ซ่ึงการรับเงินได้ หมายความว่า จะด้องได้รับเงินได้น้ีนแล*วไม่ว่าโดยตรงหรือ 
โดยออม สำหรับวิธีการจัดเก็บจะใช้วิธีการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยกำหนดให้ผุ*จ่ายเงินได้พึงประเมิน 
มิหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้ท่ีจ่ายและนำส่งภาษีน้ันให้แต่กรมสรรหากร ในกรณีท่ีด้จ่ายไม่ 
หักภาษีหรือหักภาษีไว*แต่ไม่นำส่งหรือนำส่งไม่ครบห้วน ผุ*จ่ายห้องรับผิดร่วมกับผุ*มเงินได*ในการ 
เสียภาษีตามจำนวนเงินภาษีท่ีมิได้หักและนำส่งหรือตามจำนวนท่ีขาดไป ท้ังน้ีตามมาตรา 70
ประกอบกับมาตรา 54 แห่งประมวลรัษฎากร

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น มักจะเป็นเงินได้ที ่
เกิดจากการขายหลักทรัพย์ซึ่งปัจจุบันมิการปฏิบัติที่ค่อนช้างซบช้อน เม่ืองจากมีผุท่ีเช้ามาเก่ียว'ช้อง 
หลายฝ่าย ได้แก่ ผุ*ซอ ผุ'ขาย นายหน้ัาผุ'ซอ นายหน'าผู้ขาย เป็นตน 
ถือเป็นผุจ่ายเงินได*ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากรที่มิหนั้าที่ด้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย

อาจารย อาภรณ์ นารถติลก อดีตผุ*เช่ียวชาญพิเศษกรมสรรพากรมิความเห็นว่า

“การท่ีบริษัทต่าง ๆ ของประเทศถือหุนในบริษัทที่ประกอบกิจการในประเทศไทย 
และขายทุ'นน้ันในประเทศไทย เมื่อมิกำไรบริษัทตางประเทศนั้นด้องเสียภาษีเงินได้ใหแค่ประเทศ 
ไทย ผุ*จ่ายเงินซ่ึงก็คือผุ'ซ้ือน้ันเองมิหนาท่ีหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่าย โดยคำนวณหักไว้ในอัตราร'อยละ 25 
อัตราเดียว ( ปัจจุบันอัตราร้อยละ 15 ) แตด้าบริษัทต่างประเทศมีดัวแทนขายหุนนั้นในประเทศ 
ไทยเมื่อตัวแทนส่งเงินค่าหุนไปให้ ตัวแทนมิหน*าท่ีด้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ผุชื้อไม่มิหนั้าที่ตองหัก 
ภาษี ณ ท่ีจ่าย เพราะส่งเงินให้แต่ตัวแทนขายห้นในไทย ยังมิได้ส่งให้แต่บริษัทในต่างประเทศ”8

จากคำอธิบายดังกล่าว แสดงให้เห็นว่าในกรณีที่เป็นการซื้อขายหุนโดยที่ผุ'ขายมิได้มี 
ตัวแทนขายหุน หห้าที่หักภาษี ณ ท่ีจ่ายตกเป็นของผุ'ซ้ือ แต่ห้าเป็นกรณีท่ีผุ*ซ้ือขายหุนผ่านตัวแทน 
ขายหุน หน้ัาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นของตัวแทนผุ*ขายมิใช่ผุซ้ือ

ปัญหาที่เกิดขึ้นก็คือ บุคคลใด

• เร ื่อ ง เด ีย ว ก ัน , ห น า  64 .
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ดังน้ัน เม่ือบริษัท หรือห้างหุนสวนนืตบุคคลที่จัดตั้งขนตามกฎหมายตางประเทศมิไห้ 
ป!ะ กอบกิจการในประเทศไทยมีเงินไห้พึงประเมินตามมาตรา 40611 แหงใเระมวลรันฎากร
ป!ะ!ภทเงินกำไรจากการขายหลักทรัทุย และใดรับเงินใดดังกล่าวแลว จะดองลุกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 
สํ!หรับ!งินไห้ด ัง ทลาว ทั้งนี้แยกพจารณาไดดังนี้

(ก) กรณีไม่มีอนุสัญญาภาษีช,อน

เงินกำไรจากการขายหลักฑรัพย ผุ*จ่ายเงินได*เป็นผุ*หกภาษี ณ ที่จ่ายโดยคำนวณภาษี 
ตามอัตราภาษีเงินได สำหรับบริษัทหรือห*างหุ้นส่วนนืติบุคคลคือ ในอัตรารอยละ 15

(ข) กรณีมีอนุสัญญาภาษีซอน

สำหรับผุ*ลงทุนซ่ึงมีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศท่ีไห้ทำข'อตกลงอนุสัญญาภาษีช้อนกับประเทศ 
ไทย และอนุสัญญาภาษีซอนฉบับนั้นไห้มีห้อตกลงซ่ึงมีผลให้ประเทศไทยห้องลดหย่อนหรือยกเวน 
ภาษีเงินไห้สำหรับเงินไห้จากการลงทุนในหลักทรัพย์ ซ่ึงทำให้ผุ,ลงทุนเสียภาษีจากเงินไห้นั้นห้อย 
ลงหรืออาจไม่ห้องเสียภาษีเลอน้ัน มีรายละเอียดดังนั้

ข.1 ประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีช้อนกับประเทศไทย และห้องเสียภาษีจากกำไรจาก
การขายหุนในอัตรา 15% ไห้แก่ สวีเดน, ญ่ีปุ่น, เกาหลี, มาเลเซีย, ปีลิปปีนส, โปแลนห้,ปีนแลนด

ออสเตรีย, จีน, ศรีลังกา, ฮังการี, ออสเตรเลีย, เและแวียตนาม

ข.2 ประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีช้อนกับประเทศไทยและไห้รับการยกเวนภาษีจาก
กำไรจากการขายหุน ไห้แก่ นอรเวย์ , เดนมารก, เยอรมัน, สิงคโปร, เนเธอรแลนด, อิตาลี, เบล 
พ่ียม, ปากีสถาน, อังกฤษและไอรแลนดเหนือ, อินโดนีเซีย และอินเดีย ส่วนประเทศฝร่ังเศสและ 
แคนาดานั้นไห้รับการยกทนภาษีกำไรจากการขายหุน โดยมีเงื่อนไข กล่าวคือ ฝร่ังเศสไห้รับการยก 
เวนภาษี ท*นแต่การขายหุ้นของบริษัทซ่ึงมีวัตถุประสงห้หลักเพ่ือเป็นเจาของอสังหาริมทรัพย์ท่ีต้ัง 
อยู่ในประเทศไทย และแคนาดาไห้รับการยกท*นภาษี ท*นแต่การขายหุ้นของบริษัทท่ีมีทรัพย์สิน 
ส่วนใหญ่เป็นอสังหาริมฑรัพยอยู่ในไทย9

ดังน้ัน บริษัทหรือหางหุนส่วนนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีมีเงินไห้ 
จากการขายหลักทรัทยในตลาดทุลักทรัพยุด'วยการทำขอรุตเซลโดยวัธการยืมทุลักทรัพย์นั้น จีงด*อง

’ เร ึ๋อ ง เด ีย ว ก ัน , หน*า 6 7 -6 8
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โดยตองถกหักภาษี พ ท่ีจ่าย ในอัตรารอยละ 15 เวน

แตประเทศของบริษัทหรือหางหุนส่วนนิติบุคตลน้ันได้ทำอนุสัญ 
ต33imi สัญญาน้ันมีขอบทใหยกเวนภาษีเงินกำไรจากการขายหุน

สรุปภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกิดจากเงินกำไรจากการซื้อขายหอักฑรัพย

(1) กรณีบริษัทหรือหางหุนส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งข้ึนดามกฎหมายไทยหรือกฎหมาย 
ต่างประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศไทย ไตั้รับเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์เนื่องจาก 
การซือขายหลักทรัพยแบบชอรตเซลด*วยการยืมหลักทรัพย์น้ัน เงินกำไรน้ันถือเป็นเงินไดท่ีต้ัองนำ 
มารวมคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรารอยละ 30

(2) กรณีบริษัทหรือหางหุนส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศท่ีนิไต้ั
ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได*รบเงินกำไรจากการช้ือขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพย์
เนื่องจากการประกอบธุรกรรมการทำชอรตเซลด้วยการให้ยืมหลักทรัพยถือว่าเป็นด้มีเงินได  ้
ประเภทกำไรอันเป็นเงินได*พงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อไตั้รับเงินได 
ดังกล่าวแลวจึงตองถูกหักภาษีเงินไตั้ ณ ท่ีจ่าย โดยคำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินไตั้สำหรับบริษัท 
หรือหางหุนส่วนนิติบุคคล คือในอัตรารอยละ 15 เว*นแต่ในกรณีท่ีเป็นนิติบุคคลตางประเทศซ่ึงมี 
ถิ่นท่ีอยุ่ในประเทศที่มีข*อตกลงอนุสัญญาภาษีชื้อนกับประเทศไทยและอนุสัญญานั้นมีข*อบทให้ได้ 
รับการยกเวนภาษี

แนวนโยบาย

ควรมีการกำหนดหรือตีความโดยกรมสรรพากรให้ชัดเจนว่าให้จัดเก็บภาษีเงินได้ 
นิติบุคคลจากเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์ของด้ทำชอรตเซลด้วยการให้ยืมหลักทรัพย์ใน 
ลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินกำไรจากการช้ือขายหลักทรัพย์โดยท่ัวไป 
น้ังน้ีเพราะการทำชอรดเซลจัดเป็นการช้ือขายหลักทรัพย์

1.3 ข้อจำกัดภาษีมุสค่าเพ่ิม

เงินกำไรจากการช้ือขายหลักทรัพย์แบบชอรตเซลด้วยการให้ยืมหลักทรัพย์ 
จะก่อให้เกิดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมข้ึนหรือไม่?

วิเคราะห
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เนื่องจากการชื้อขายหลักทรัพยแบบชอรตเซลด้วยการให้ยมหลักฑรัพย 

เป็นรูปแบบหนึงของการชือขายหลักทรัพย์ ดังนัน ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของธุรกรรมดังกล่าวจึงควร 
มีลักษณะเช่นเดียวกับการชื้อขายหลักทรัพย์โดยทั่วไปนั้นเอง

ดังนัน ตามปกติการชื้อขายหลักทรัพยไม่ได้อยู่ในนิยามของคำว่า“บริการ 
’’ตามมาตรา 77/1(10) แห่งประมวลรัษฎากร จึงถือว่าไม่อยู่ในข่ายด้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าจะ 
เป็นการชือขายหลักทรัพยในหรือนอกตลาดหลักทรัพข ( หนังสือตอบช่อหารือกรมสรรพากรที ่
กค.1802/พ6204 ลงวันท่ี 15 เมษายน 2536 และ กค.0802/พ13667 ลงวันท่ี 26 กรกฎาคม 2536 )

แนวนโยบาย

ควรมีการกำหนดหรือดีความโดยกรมสรรพากรว่าการชื้อขายหลักทรัพย์แบบ 
ชอรตเซลด้วยการให*ยมหลักทรัพย์ไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากไม่อยู่ในข่ายที่จะด้องเสียภาษ ี
มูลค่าเพิ่มเข่นเดียวกับการชื้อขายหลักฑรัพยโดยท่ัวไปน้ันเอง

1.4 ข่อจำกัดภาษีธุรกิจเฉพาะ

เงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์แบบชอรตเซลด้วยการให*ยมหลักฑรัพย 
จะมีภาระภาษีธุรกิจเฉพาะในลักษณะเดียวกับการชื้อขายหลักทรัพย์โดยทั่วไปหรือไม่?อย่างไร?

วิเคราyห

ในประเด็นนี้ก็คงวิเคราะหํได้ในลักษณะเดียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม กล่าวคือ 
ภาระภาษีธุรกิจเฉพาะของการทำชอรตเซลคงมีลักษณะเดียวกันกับการชื้อขายหลักทรัหยโดยทั่วไป

ดังน้ัน ตามปกติแม*วาการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลัก0, , .  ' 0, , .  ' . ■ . : ฟ่ d ฑรัหยแหงประเทศไทยในตลาดหลักฑรัหยจะเป็นกิจการฑีอยูในขายตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
มาตรา 91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ก็ได้รับยกเว'นภาษีธุรกิจเฉพาะตามพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว'นภาษีธุรกิจเฉพา(ฉบับที่ 240 )
พ.ศ.2534 มาตรา 3(1)

แนวนโยบาย

ควรมีการกำหนดหรือดีความให้ชัดเจนว่า การยกทนภาษีธุรกิจเฉพาะตาม 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเวนภาษี
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ธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ.2534 มาตรา 3(1) ใท!ให,รวมถึงการชื้อขายหลักฑรัพยแบบชอรต 
เซลควยการให,ยมหลักทรัหยดวย

2. การจัดเก็บภาษีอากรจากคาธรรมุเนียมุทารให้ยืมุหลักทรัพย์ ( Lending Fee )

2.1 ข้อุจำกัดเท่ียวกับภาษีเงินใด

ประเด็นปัญหามีว่า ค่าธรรมเนียมการให้ยมหลักฑรัพย ( Lending Fee ) 
ซึ่งเนีนเงินใดท่ีผูใหยืม ( Lender ) ได'รบเป็นค่าตอบแทนในการให้ยืมหลักฑรัหยจะถือเป็นเงินใด 
ประเภทใดระหว่างเงินได'พงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) กับเงินใด'พงประเมินตามมาตรา 40(8) 
แห้งประมวลรัษฎากร ?

วิเคราะห

ในการยืมหลักทรัพย์ ห้ให้ยืมจะคิดค่าธรรมเนียมจากผุ*ยม ซ่ึงค่าธรรมเนียม 
ดังกล่าวถือเป็นเงินได'ท่ีต*องนำมารวมคำนวณเพ่ึอเสียภาษี โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะถือเป็นเงิน 
ได*ตามมาตรา 40(8) ไม่ถือเป็นเงินได'ตามมาตรา 40(4)(ข) เพราะไม่ใช่ผลประโยชนที่ได'จากการ 
โอนหลักทรัพย ดังน้ัน ภาระภาษีของผู*มเงินไห้ซ่ึงในกรณีน้ีคือ ห้ใหยมทั้งกรณีที่เป็นนิติบุคคลไทย 
และนิติบุคคลต่างประเทศจะถือว่า ค่าธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัพย์เป็นรายได*ท่ีจะต'องน่ามารวม 
คำนวณกำไรบุฑธิเพื่อเสียภาษีเงินไห้นิติบุคคลโดยไม่ห้องถูกหักภาษีเงินไห้ ณ ท่ีจ่าย

ในส่วนของผูจ่ายค่าธรรมเนียม คือ ผูยืมหลักฑรัพยน้ัน ค่าธรรมเนียมการ 
ให้ยืมหลักทรัพย์ท่ีจ่ายไปนั้น ห้ยืมซึ่งเป็นนิติบุคคลทั้งนิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างประเทศ
สามารถน่าค่าธรรมเนียมที่เสียไปมาหักเป็นค่าใช่จ่ายไห้ หากการยืมหลักทรัพย์เป็นการประกอบกิจ 
การอย่างหน๋ึงของผู'ยม หรือเป็นการทำไปเพื่อบุ่งหากำไรให้แค่ผูยม

แนวนโยบาย

จากท่ีไห้วิเคราะห์มาดังกล่าวช่างตน เป็นไห้ว่าค่าธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัพย์ 
ดังกล่าวถือเป็นเงินไห้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรับฎากร และในการศึกษามาตร 
การทางกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ ทั้งสหรัฐอเมริกา , อังกฤษ , ฝร่ังเศส , ฮ่องกง และ 
ญ่ีใ]นน้ัน ท้ัง 5 ประเทศล'วนถือว่า เงินค่าธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นเงินได*ตาม 
ปกติของห้ให้ยืมหลักทรัพย์ซ่ึงห้องน่ามารวมคำนวณภาษี โดยไม่ถูกหักภาษีเงินไห้ ณ ท่ีจ่าย และถือ 
เป็นค่าใช่จ่ายของผูยืมหลักทรัพย์
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ดังมัน ในประเด็นนี้จึงควรมีการกำหนดหรือตีความโดยกรมสรรพากรว่า ค่า
ธรรมเนียมการให'ยมหลักทรัพยดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล 
รัษฎากร ไม่ถือเป็นเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) ดังน้ัน ผูใหยืมทั้งกรณีนิติบุคคลไทย 
และนิติบุคคลต่างประเทศมันจะตองนำค่าธรรมเนียมที่ไทั้รับมารวมคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษ ี
เงินไดนิติบุคคล โดยไม่ถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจ่ายแต่อย่างใด ส่วนท้ัยืมหลักทรัพย์น้ันสามารถนำ 
เงินค่าธรรมเนียมที่เสียไปมาหักค่าใชจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้ หากการยืมหลักทรัพยน้ันเป็น 
การประกอบกิจการอย่างหนึ่งของด้ยืม หรือเป็นการทำไปเพ่ือบุ่งค'าหากำไรให'แค่ด้ยืม

2.2 ข้อจำกัดเที่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะ

ประเด็นปัญหามีว่า ค่าธรรมเนียมการให*ยมหลักทรัพย ( Lending Fee ) จะ 
ค่อใหเกิดภาระภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะข้ึนหรือไม่?อย่างไร?

วิเคราะห

ในประเด็นนี้เป็นว่าการให*ยมหลักทรัพย์เป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เที่ยวเนื่อง 
โดยตรงกับกิจการธุรกิจหลักฑรัพยซึ่งโดยหลักแล'วค่าธรรมเนียมท่ีได้รับจากการให'ยมจะอยู่ในข่าย 
ต*องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 และ 91/5 แห่งประมวลรัษฎากร แต่เนื่องจากมีพระราช 
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดย 
ตรงกับกิจการที่อยู่ในปังกับด้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะให'เป็นกิจการที่ต*องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม(ฉบับที ่
246 ) พ.ศ.2534 มาตรา 3(6) กำหนดใท้ัการให'บริการจัดจำหน่ายหลักทรัพยเป็นกิจการท่ีต*องเสีย 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉะน้ัน ค่าธรรมเนียมการให'ยมหลักทรัพย์จึงอยู่ในข่ายต*องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทน 
การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เพราะการให'ยมหลักทรัพยถือเป็นการจำหน่ายหลักทรัพย

แนวนโยบาย

ควรมีการกำหนดหรือตีความโดยกรมสรรพากรว่าค่าธรรมเนียมการให'ยมหลัก 
ฑรัพยน้ันอยู่ในปังกับท่ีจะตองเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนภาษีธุรกิจเฉพาะ แค่เน่ืองจากการยกเว'นภาษี 
มูลค่าเพิ่มในกรณีนี้จะเป็นสิ่งที่ดึงดูดใจมักลงทุนในการลงทุนในธุรกิจหลักทรัพย์ อีกทั้งในการ
ศึกษามาตรการทางภาษีอากรของต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศฝร่ังเศสซึ่งประเทศไทยได้นำเอา 
หลักเกณฑ์ทางกฎหมายมาเป็นแนวทางในการกำหนดหลักเกณฑฑางกฎหมายของประเทศไทยนั้น 
ในประเทศฝร่ังเศสด็ใด้การยกเว*นภาษีมูลค่าเพ่ิมจากค่าธรรมเนียมการให'ยมหลักทรัพย์ดังกล่าวเช่น 
เดียวกัน ดังน้ันด้วิจัยจึงเป็นว่า ควรใหการยกเวนภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวด้วย
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3. ท แ จ ้ด ๓บm S 91กรจากการโอนุกรรมสิทธิ๋ในหยักทรัพPliaะหยักประกัน 
(Transfer of Tittlc/Traasfer of Collateral )

3.1 ข้อจำกัดเก่ียวกับภาษีเงิน'ใต้

ประเด็นแรกมีปัญหาว่า การโอนกรรมสิทธ๋ึในหลักทรัพยและหลักประกัน 
ระหว่างผุ'ยมกับผุ*ใต้ยืมจะถือเป็นการ “ขาย” ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 หรือใม่? และการ 
โอนกรรมสิทธิ"ในหลักทรัหยและหลักประกันดังกล่าวจะถือว่าเกิดเงินไดหึงประเมินซ่ึงต้องนำมา 
เสียภาษีเงินไต้หรือไม่?

วิเคราะห

มาตรา 39 แห่งประมวลรับฎากรปัญญติว่า“ขาย” ใต้หมายความรวมถึง 
“ขายฝาก แลกเปล่ียน ใต ้ โอนกรรมสิทธหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย'ไม่ว่าด'วยวิธีใด 
และไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่....” ดังน้ัน การโอนกรรมสิทธิ'ในหลักฑรัพยและหลักประกัน 
ระหว่างผุ*ยมกับผุ'ใต้ยืมหลักทรัพยจึงถือเป็นการ“ขาย, ’ซึ่งทำใต้เกิดเงินไต้หึงปร ะเมินข้ึนตามมาตรา 
ดังกล่าว แต่เนื่องจากการโอนกรรมสิทธระหว่างผุ'ใต้ยืมกับผุ*ยมน้ันเป็นการโอนโดยไม่มีค่าตอบ
แทนเพราะเป็นการโอนตามสัญญายืมหลักทรัพย์ จึงถือเป็นการขายโดยไม่มีค่าตอบแทนโดยมีเหตุ 
อันสมควร เนื่องจากเป็นการปฎิปัติตามสัญญายืมหลักทรัพยในการโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย
และหลักประกัน ดังน้ัน การโอนกรรมสิทธในหลักทรัพยและหลักประกันระหว่างผุ'ยมกับผุ'ใต้ยืม 
ในกรณีที่ผุ*โอนเป็นนิติบุคคลน้ัน เต้าพนักงานประเมินจึงไม่อาจอาศัยอำนาจตามมาตรา 65 ทวิ (4) 
แห่งประมวลรัษฎากรทำการประเมินเงินไต้ในกรณีที่มีการโอนกรรมสิทธิ'ในทรัหยสินโดยไม่มีค่า 
ตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนแค่ตํ่ากว่าราคาไต้ นั้งนี่ทั้งกรณีที่ผุใอนเป็นนิติบุคคลไทยและนิติบุคคล 
ต่างประเทศ

ทางต้านของผุ'รบโอนไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลไทยหรือนิติบุคคลค่างประเทศ 
น้ัน แต้จะไต้รับโอนกรรมสิทธิ'ในหลักทรัพยมาโดยไม่ต้องเสียค่าตอบแทน กีไม่ทำใต้การไต้รับ 
โอนกรรมสิทธน้ันเป็นเหตุใต้ถือว่ามีเงินได*พงประเมินเกิดข้ึน เน่ืองจากการไต้รับโอนกรรมสิทธท่ี 
จะถือว่ามีเงินไต้หึงประเมินเกิดข้ึนน้ันน่าจะเป็นการไต้รับโอนกรรมสิทธโดยไม่ต้องมีการคืนกรรม 
สิทธน้ันในภายหลัง

เพวนโยบาย

ในประเด็นน้ีเน่ืองจากการโอนกรรมสิทธิ'ในหลักทรัพยและหลักประกันระหว่างผุ 
ใต้ยืมกับผุ*ยมสามารถวิเคราะหได'วาไม่ทำใต้เกิดภาระภาษีเงินไต้ข้ึนเพราะเป็นการโอนอันมีเหตุอัน



สมควรทีเจาพนักงานประเมนไมอาป็ทำการประเมินเงินไดได นอกจากนีในการศึกษามาตรการทาง 
กฎหมายภาษอากรของตางประเทศในบทที่ 4 พบว่าประเทศทัง 4 ไดแก่สหรัฐอเมริกา 7 อังกฤษ 7 
ฝรังเศส และฮองกง ยกเวนประเทศญี่ผู้นบัน ลวนถือว่าการโอนกรรมสิฑธ่ระหว่างผูยืมอับผูใหยม 
ดังกล่าวไม่ฑำใหเกิดเงินไดพึงประเมนขน

ดังนัน จึงควรกำหนดหรือตีความใหชัดเจนโดยกรมสรรพากรว่า การโอน 
กรรมสิฑธในหลักทรัพย์และหลักประอันระหว่างผู้ยืมและผู้ให'ยมหลักฑรัพยในกรณีที่ผู้โอนเป็น 
นิติบุคคลทังไทยและต่างประเทศน้ันไม่ทำให'เกิดภาระภาษีเงินได*ขนแต่อย่างใด

3 .2  ข้อจํ:เภัคเกี่ยวอับภาษีธุรกิจเซพาะและภาษีมูลค่าเพ่ิม

ประเด็นที่ฮองรปัญหาว่า การโอนกรรมสิฑสืนหลักทรัพยระหว่างผู้ยืมกับผู ้
ให้ยืมจะเกิดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพิ่มข้นหรือไม่? อย่างไร?

วิเกราะหภาษีธุรกิจเฉพาะ

เนื่องจากการโอนกรรมสิทธิในหลักทรัพย์ระหว่างผู้ยืมอับผู้ให'ยมนั้นถือเป็น 
การขายหลักทรัพยตามนิยามคำว่า “ขาย”ของภาษีธุรกิจเฉพาะในมาตรา 91/1(4) แห่งประมวล 
รัษฎากร ซ่ึงหากเป็นกรณีการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด'วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
ในตลาดหลักทรัพย์นั้นตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ก็ได้ 
รับการยกเวนตามหระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 246 แต่หากเป็นการโอนกรรมสิทธนอกตลาดหลัก 
ทรัพยกีไม่อยู่ในบังคับต'องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(7) ดังนั้นจึงอาจกล่าวได้ว่าในกรณี 
การโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย์ทั้งในและนอกตลาดหลักทรัพย์นั้นได้รับการอกเวนภาษีธุรกิจ 
เฉพาะ

9 6

แนวนโยบาย

ในประเด็นนี้ควรกำหนดหรือตีความใหชัดเจนโดยกรมสรรพากรว่าการโอน 
กรรมสิฑธในหลักทรัพยและหลักประคันระหว่างผู้ยืมคับผู้ให'ยมซึ่งถือเป็นการขายตามมาตรา 91/1
(4) แห่งประมวลรัษฎากรนั้นได้รับการยกเว'นภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยกรณีการขายหลักทรัพย์ใน 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจะได้รับการยกเวนตามหระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 246 ส่วนการ 
ขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์นั้นไม่อยู่ในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(7)

วิเกราะษภาษีมูลคำเพ่ิม
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เนื่องจากการโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย์ถือเป็นการขายหลักทรัพย์ตาม 
มาตรา 91/1(4) แห่งประมวลรัษฎากรและอยู่ในข่ายต,องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะดามมาตรา 91/2(7) ดัง 
นัน การโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย์และหลักประกันระหว่างผูยืมกับผูใหยืมจึงไม่อยู่ในบังคับตอง 
เสียภาษีมลค่าเพ่ิมตามมาตรา 77/3 แห่งประมวลรับฎากร ท่ีบัญญัติว่า “นอกจากกรณีตามมาตรา 
91/4 กิจการใดที่อยู่ในบังคับต่องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 หรือไต่รับยกทนภาษีธุรกิจ 
เฉพาะตามมาตรา 91/3 ย่อมไม่อยู่ในบังคับต่องเสียภาษีมุลค่าเพิ่มดามหมวด 4 น ี้”

แนวนโยบาย

ในประเด็นนี้ควรกำหนดหรือตีความใต่ช ัดเจนว่าการโอนกรรมสิทธในหลัก 
ทรัพย์และหลักประกันระหว่างผูยืมและต่ใหยืมหลักทรัพยไม่อยู่ในบังคับต่องเสียภาษีมุลค่าเพิ่ม

เงินชดเชยผลประโยชนที่ต่ให,ยมหึงไต่รับจากต่ยืมนี้น จะถือเป็นเงินบันผลที ่
แต่จริงที่ต่องคำนวณหักภาษี ณ ที่จายหรือไม่? หรือจะถือเป็นเงินไต่หึงประเมินประเภทใด ?

วิเคราะห

เนื่องจากในการใหยืมหลักทรัพยนี้นต่องมีการโอนกรรมสิทธหรือสิทธิความ 
เป็นเจ*าของหลักทรัพย์ให*แค่ต่ยืมทำนองเดียวกับการขายหลักทรัพย์จึงทำใหต่เป็นเจ*าของหลักทรัพย์ 
ที่แต่จริงคือต่ใต่ยืมหลักทรัพย์ไมไต่รับสิทธิที่ควรจะไต่จากหลักทรัพย์ของตนในระหว่างเวลาใต ่
ยืมหลักทรัพย ดังน้ีน เพิ่อใต่ผู'ใต่ยืมไต่รับสิทธิเหล่านั้นเสมือนกับในขณะที่ยังถือครองหลักทรัพย์ 
น้ันอยู่ ต่ยืมหลักทรัพย์จึงเป็นต่มีหน้ัาท่ีชดเชยสิทธิต่าง ๆ ดังกล่าวแค่ต่ใต่ยืมหลักทรัพย และเนื่อง 
จากตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยว่าต่วยการยืมใช้สิ้นเปลืองนั้นมิไต่มีบทบัญญัติใดที ่
กำหนดว่าผูยืมจะตองชดเชยผลประโยชน์ที่ต่ใหยืมหึงไต่รับในระหว่างการยืมใหแค่ต่ใต่ยืม ดังน้ัน 
การที่จะใต่ต่ยืมชดเชยผลประโยชนต่างๆ จึงต่องมีการตกลงกันไวเป็นพิเศษ ชึ๋งอาจระบุราย
ละเอียดไว*ในสัญญายืมหลักทรัพย์เลยก็ไต่ สำหรับการจ่ายเงินบันผลและเงินที่จ่ายคืนใต่แค่ต่ยืมนั้น 
พิจารณาภาระภาษีอากรไต่ดังนี้

ต่าในขณะที่นำหลักทรัพย์ออกให*ยมมีการจ่ายเงินบันผลใต่แค่ผูเป็นเจาของ 
หลักทรัพย์ เงินบันผลน้ันจะตกเป็นของผู'ยมหลักทรัพย์ หรือของต่ที่ชึ้อหลักทรัพยต่อจากผูยืม แลว 
แต่กรณี น้ังน้ีเนื่องจากการนำหลักทรัพย์ออกให*ยมน้ันต่ใต่ยืมหลักทรัพย์ ( เจาของเติม ) จะตอง
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โอนกรรมสิทธึ๋1นหลักทรัพยให่I เก่ผู้ยืมหรือผู้ชื้อหลักทรัพย ความเฟ้นเจ้าของหลักทรัพย์ใน
ระหว่างการยืมหลักทรัพยจงตกแก่ผู้ยืมหรือผู้ชื้อหลักทรัพย์แห้วแต่กรณี ผู้ออกหลักทรัพย์จะจ่าย
เงินปันผลใหแกบุคคลผูมีชื่ออยู่ในทะเบียนผูถือหลักทรัพย์ในวันที่กำหนดไวเท่าหันดังนั้น ผู้ให,ยม 
หลักทรัพย์ซึ่งไม่มีชื่ออยู่ในทะเบียนผู้ถือหลักทรัพย์ในระหว่างการให,ยมหลักทรัพย์จึงไม่บีสิทธิได 
รับเงินปันผลที่บริษัทคูออกหลักทรัพย์จ่ายให้อย่างไรก็ตาม เงินปันผลจำนวนนั้นถือเฟ้นสิทธิ
ประโยชนที่ผูใหยืมหลักทรัพยสมควรไห้รับหากไม่มีการให้ยืมหลักทรัพย ฉะนั้น ผู้ยืมหลักฑรัพย 
จึงตองชดเชยสิทธิในเงินปันผลใfนใหแก่ผู้ให,ยมหลักทรัพย์ โดยผู้ยืมหลักทรัพย์มีหนาที่ตองจ่ายเงิน 
สดในจำนวนเท่ากับเงินปันผลนั้นคืนให้เก่ผู้ให้ยืม ซึ่งการจ่ายเงินจำนวนดังกล่าวใfนถือเฟ้นเพียง 
เงินปันผลที่ถูกจ่ายคืนให้แก่ผู้ใหํยมหลักทรัพย ซึ่งตามปกติผู้ที่ไห้รับเงินปันผลจากบริษัทผู้ออก
หลักทรัพย์มีภาระทางภาษีอากสำหรับเงินปันผลนั้น กล่าวคือ ตองถูกหักภาษี ณที่จ่ายในอัตรา 
10% แต่สามารถขอเกรติตภาษีคืนไห้ลามมาตรา 47ฑวิ แห่งประมวลรัษฎากร แต่ท้ังน้ี'ท้ังน้ันผู้ท่ีจะ 
ไดรับการจ่ายเงินปันผลและมีภาระภาษีอากรดังกล่าวจะห้องเป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนผู้ถือหลัก 
ฑรัพยในขฌัท่ีมีการจ่ายเงินปันผล ดังน้ัน ในกรณีที่มีการจ่ายเงินปันผบในระหว่างการให้ยืมหลัก 
ทรัพยผู้ท่ีไห้รับเงินปันผลและมีภาระภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายย่อมไห้แก่ ผู้ยืมหลักทรัพย์หรือผู้ชื้อหลัก 
ทรัพยต่อจากผู้ยืมหลักทรัพย์ ซึ่งถือเป็นผู้ครองกรรมสิทธในหลักทรัพย์ในขณะนั้น ซ่ึงเม่ือบุคคลดัง 
กล่าวไดถูกจัดเก็บภาษีอากรจากเงินปันผลไปแล,ว ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ซึ่งไห้รับการจ่ายเงินปันผล
จากผู้ยืมหลักทรัพยย่อมไม่มีภาระหห้าที่ทางภาษีอากรสำหรับเงินปันผลนั้นอีก โดยอาศัยหลักที่ว่า 
เงินปันผลจำนวนเดียวกันนั้ไม่ควรจะถูกเรียกเก็บภาษีซาชื้อนอีก

แนวนโยบาย

จากการศึกษามาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศนั้น ประเทศท้ัง 4 
ไห้แก่ สหรัฐอเมริกา, อังกฤษ , ฝร่ังเศส และญ่ีปุ่น ยกเวนประเทศฮ่องกงซึ่งไม่มีการจัดเก็บภาษีเงิน 
ปันผลน้ัน จะจัดเก็บเงินชดเชยเงินปันผลดังกล่าวโดยถือเฟ้นเงินปันผลที่จ่ายคืนให้แก่ผู้ให้ยืม โดย 
จะนำเงินไห้ดังกล่าวมารวมคำนวณภาษีเงินไห้ปลายบีสำหรับผู้ให้ยืม และนำมาหักเป็นค่าใชื้จ่าย
สำหรับผู้ยืม โดยหากผู้ให้ยืมเฟ้นนิติบุคคลต่างประเทศจะห้องถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายห้วย

ดังน้ัน ในประเด็นนี้ควรกำหนดหรือดีความโดยกรมสรรพากรว่า เงินชดเชยเงิน 
ปันผลท่ีผู้ให้ยืมไห้รับจากผู้ยืมน้ัน ถือเฟ้นเงินปันผลที่ถูกจ่ายคืนให้แก่ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ ซ่ึงถูกจัด 
เก็บภาษีอากรไปแห้ว โดยผู้ยืมหลักฑรัพยหรือผู้ช้ือหลักทรัพย์ต่อจากผู้ยืมไห้ทำการชำระภาษีอากร 
ไปแห้ว ฉะน้ัน เงินชดเชยเงินปันผลจำนวนนี้จึงไม่ควรถูกเรียกเก็บภาษีซาชื้อนอีก

4 .2 O  V  ^
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ประเด็นปัญหามีว่าเงินชดเชยดอกเบี้ยที่ผูพยืมได้รับจากด้ยืมนั้นจะถือเป็น

เงินได้ประเภทใด?

วิเคราะห

โดยท่ัวไปด้เป็นเจ*าของหลักทรัพยยอมมีสิทธิได*รบดอกเบี้ยอันเกิดจากหลัก 
ทรัหยช่ึงตนเป็นเจาของอยู่ แต่ในกรณีการไหยืมหลักทรัพย์ ด้ใหยืมย่อมขาดสิทธิในความเป็นเด้า 
ของไปในช่วงเวลาของการให*ยมหลักทรัพย์ ดังน้ัน ผูยมจึงด้องจ่ายเงินชดเชยเป็นคำดอกเบ้ียให*แก่ 
ผูใหยืมหลักทรัพย์เป็นเงินชดเชยดอกเบี้ย

“เงินชดเชยดอกเบ้ีย” ท่ีผู*ยมหลักทรัหยหึงจายให*แคํด้ให*ยมหลักทรัพยเม่ือ 
เป็นการชดเชยสิทธิอันหึงมีหึงไดในดอกเบ้ียท่ีเกิดจากหลักทรัหยท่ีให*ยมน้ัน มีด้อพิจารณาในส่วน 
ของภาระภาษีเช่นเดียวกันกับ “เงินชดเชยเงินปันผล” กล่าวคือ “เงินชดเชยดอกเบี้ย” ถือเป็นดอก 
เบ้ียท่ีผู'ให'ยมหลักทรัพยได้รับคืนมา ดังน้ันเม่ือผู*ยมหรือด้ช้ือหลักทรัพย์ได้รับดอกเบ้ียท่ีแด้จริงและ 
ชำระภาษีอากรที่เกิดจากดอกเบี้ยแล้ว ด้ให*ยมหลักทรัพย์จึงไม่มีภาระทางภาษีอากรจากดอกเบ้ียอีก 
โดยถือหลักที่ว่า เงินได้จำนวนเดียวกันไม่ควรถูกเรืยกเก็บภาษีซาช่อนนั้นเอง

แนวนโยบาย

ในประเด็นบี้จึงควรดีความดังเช่นในกรณีของเงินชดเชยเงินปันผล คือ ถือว่าเป็น 
ดอกเบ้ียท่ีผู*ให*ยมได้รับกลับคืนมา และไม่ตองมีภาระภาษีอีก เพราะมีการชำระภาษีดังกล่าวไปโดย 
ผูยืมหลักทรัพยหรือผู*ซอหลักทรัพย์ต่อจากด้ยืมแล้ว ( แล้วแต่กรณี ).
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